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Abstract

If we follow the rules of neoclassical microeconomics, the way the information is told

to individuals should not matter. But the research has been showing that this does

matter. In my bachelor thesis, I firstly introduce the term behavioral economics and

describe some of the effects which influence information processing of individuals. In

the second part of my thesis I present the main part of my bachelor thesis – detailed

description of my research where I try to answer the main question: Is there a significant

difference in progress in information processing between mathematicians and non-

mathematicians after a term of studies? I also study the initial difference between

mathematicians and non-mathematicians and correlation of their progress and other

important factors like gender, GPA and an interest in the studied program. I observe a

significant difference in progress in 2 out of 7 studied effects, however, correlation with

other variables is very limited by a short-time studied period.
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Abstrakt

Podľa neoklasickej mikroekonómie by nemalo záležať na spôsobe, akým je informácia

podaná jednotlivcom. Výskumy však ukazujú opak. V mojej bakalárskej práci najprv

predstavujem pojem behaviorálna ekonómia and popisujem niektoré z efektov, ktoré

ovplyvňujú spracovávanie informácií. V druhej časti sa venujem najdôležitejšej časti

mojej práce – detailnému popisu môjho výskumu, v ktorom sa pokúšam zodpovedať

hlavnú otázku: Pozorujeme rozdiel v pokroku v spracovávaní informácií medzi

matematikmi a nematematikmi po semestri štúdia? Študujem tiež počiatočný rozdiel

medzi matematikmi a nematematikmi a koreláciu progresu s ostatnými dôležitými

faktormi, akými sú napríklad pohlavie, študijný priemer a záujem o študovaný odbor.

Viditeľný rozdiel v progrese pozorujem u dvoch zo siedmych skúmaných efektov, avšak

korelácia s ostatnými premennými je veľmi limitovaná krátkym študovaným časovým

úsekom.

Kľúčové slová

behaviorálna ekonómia, spracovávanie informácií, framing efekt, výskum, ekonometria
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V mikroekonómií sa často hovorí o preferenciách, na základe ktorých spotrebiteľ

nachádza pre seba najoptimálnejšie riešenie. Podľa tejto teórie by teda spôsob, akým je

informácia podaná, nemal hrať úlohu. Výskumy však ukazujú, že spôsob podania

informácie zohráva v jej spracovaní veľkú rolu, ke že totožná informácia podaná

rôznymi spôsobmi vyvoláva u ľudí odlišné, niekedy až protichodné reakcie. Hovoríme o

tzv. framingu.

Vo svojej práci by som sa rada venovala pozorovaniu zmeny v spracovávaní

informácií po semestri štúdia matematického odboru a porovnala ho s rozdielom v

spracovávaní informácií po semestri štúdia vyslovene nematematického odboru.

Výskum bude prebiehať v dvoch častiach. Na začiatku školského roka

2014/2015 budú „matematici” a „nematematici“ požiadaní o odpove na niekoľko

otázok, ktorými sa inšpirujem napríklad u Daniela Kahnemana, aby som zistila, aké boli

ich schopnosti prijímania a spracovávania informácií pred začatím štúdia. Druhé kolo

otázok im položím po absolvovaní prvého semestra, aby som videla, kam a či vôbec sa

ich spracovávanie informácií posunulo. Výsledky budú následne spracované a

vyhodnotené.

Medzi otázky, ktorými sa budem zaoberať, patria:

- Existujú už na začiatku štúdia značné rozdiely v spracovávaní informácií u

ľudí, ktorí si zvolili matematický odbor, a u ľudí, ktorí sa rozhodli pre odbor

nematematický?

- Je vôbec možné, aby v tak krátkom období nastal viditeľný posun v

spracovávaní informácií.

- Ak áno, potom koreluje tento posun so známkami študentov a časom, ktorý

venujú štúdiu?

- Nastane u študentov matematiky výraznejší posun než u ich kolegov z

nematematických vied?

- Uvidíme väčší posun u osôb mužského alebo ženského pohlavia?

Institute of Economic Studies

Bachelor thesis proposal

- Ovplyvní tento posun u jednotlivcov fakt, či ich štúdium úprimne baví a v

danom odbore sa našli, alebo sú tam takpovediac „nasilu?“

Predpokladaná štruktúra práce:

1. Predstavenie témy

2. Úvod do spracovávania informácií, oboznámenie pojmov ako framing a behaviorálna

ekonómia

3. Detailný popis podstaty a priebehu výskumu

4. Vyhodnotenie zozbieraných informácií
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Introduction

In classical microeconomics we can often hear about preferences. It is preferences

which lead individuals to make the optimal decision – the decision which maximizes

their utility. In classical microeconomics we consider these decision-takers rational. A

rational decision-taker follows four main rules:

1. The decision-taker sets out all the feasible alternatives, rejecting any which

are not feasible

2. He takes into account whatever information is readily available, or worth

collecting, to assess the consequences of choosing each of the alternatives

3. In the light of their consequences he ranks the alternatives in order of

preference, where this ordering satisfies certain assumptions of completeness

and consistency

4. He chooses the alternative highest in this ordering, i.e. he chooses the

alternative with the consequences he prefers over all other available to him

(Gravelle, Rees, 1992, p.6)

Under this theory, the way the information is told to individuals should not matter.

But the research has been showing that this does matter. If one tells the same

information about a topic differently it can lead to a change in opinion of an individual

about the topic. Sometimes it can even lead to a total opposite opinion. How is this

possible? Do the students of mathematical programs tend to use more logical and

statistical thinking while information processing? And does this ability get better after a

term of their studies? I will try to find the answers to these question in my research.

In the first part of my bachelor thesis I focus on a theoretical background of my

research. I start from the basics by introducing behavioural economics. We will have a

look at the history of this branch of economics and see some main differences between

behavioural and neoclassical economics.
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In the second part I describe some of the effects which influence information

processing. All the effects used in research and their meaning in the research are

described in details.

In the third part I start focusing on the main part - the practical part of my bachelor

thesis. I introduce the studied sample and the questionnaire given to students in sample.

I describe the variables I used and the process I followed to answer the questions in my

research:

- Is there a significant difference in the progress in information processing

between mathematicians and non-mathematicians?

- Has there already been a significant difference in information processing

between mathematicians and non-mathematicians at the beginning of their

studies?

- Is it even possible to see a significant progress in information processing after

only a term of studies?

- If yes, is this progress correlated with the GPA of a student?

- Do we observe a larger progress in the group of men or women?

- Is the progress correlated with their affection for the studied program? (Students

were asked: Honestly, do you enjoy the program that you study?)

The fourth and the last part of my bachelor thesis is dedicated to a comprehensive

description of the research results supported by econometrics analyses. All information

given us from the research are summarized in the conclusion.
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1. Behavioral economics

“Behavioral economics increases the explanatory power of economics by

providing it with more realistic psychological foundations” (Camerer, Loewenstein,

Rabin, 2004, p.3)

The first chapter of my bachelor thesis is intended to an introduction of a young

branch of economics – behavioral economics, its meaning and history.

1.1 Explanation of the term

The classical economy works with the standard economic model (SEM). In the

centre of SEM stands a rational decision maker. The nature of this rational decision

maker has already been described in the introduction, but to repeat it briefly, we can

say, that he always follows his consistent preferences to find the optimal solution – the

solution which maximizes his utility.

This model however suffers from many restrictions and it fails to explain some

of the individuals´ actions. In many cases our decision maker is not rational because he

cannot help avoiding the influence of other factors surrounding him.

Let us have a look at some of them: He for example predicts the upcoming

result differently when he is under risk, he sees the possibility to win more realistic if

the winning is described as “more beautiful” to him, he tends to overestimate the

peculiar events when they make a big impression on him and many other things…

Behavioral economics tries to avoid these problems by implementing insights

from psychology to the field of economics however this does not mean that it rejects the

neoclassical economics based on the theory of utility maximization. It only takes into

account also psychological parameters while modelling so that these models can be used

in a much wider range of situations.
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1.2 History

If we took a look forty years back the term behavioral economics would not

exist however the psychological approach in economics is not new at all.

Everybody that has something to do with economics must have heard about the

concept of the “invisible hand” and the author of this concept – Adam Smith. Many of

these people however have not heard about the book, The Theory of Moral Sentiments,

where he presented his ideas, which are identical with the loss aversion theory.

Also Jeremy Benthan, the author of utility concept, wrote a lot about the

psychological approach in uptake of utility. Francis Edgeworth introduced the simple

model of social utility where the decision maker is no longer homo economicus (a

decision maker who satisfies the four assumptions of SEM described in the

introduction) but he can also show signs of altruism.

After naming these neoclassical economists it is even bigger paradox that

rejection of psychological approach in economics started somehow simultaneously with

the beginning of the era of neoclassical economics. It was probably caused by the

willing of economists to make their discipline an exact, natural science. On the other

hand, psychology back than was in its youth and was not considered very scientific.


[…]

Table nr. 12 – Progress distribution
The tables above can be interpreted as the proportions of the four combinations of answers to the seven test questions. Let us have a look at the Implications table at the first number in the first row – 0,2326. This means that approximately 23% of ...
What else do the previous tables tell us? In all seven cases we can see that majority of students did not change their answers among time. One term of studies seems to be too short to make a large progress in information processing. However, not all ...
Firstly, let us focus on Statistical thinking – the only effect where we cannot observe any change between answers to the two questions during the first term of studies. Therefore we also cannot see any progress in processing this effect.
What about the other six studied effects? To find out if there is a significant difference we focus on the variable FramingPositive_progress (FramingNegative, StatisticalThinking…) which represents the progress and compute t tests controlling for the...
Table nr. 13 – Progress Mathematicians vs. Non-Mathematicians
Unluckily, in the case of Denominator neglect, we cannot observe the t-test and p-value because of a small sample. (There is only one student from Mathematicians who answered firstly wrong and secondly right.)
To confirm significance, we again need the p-value to be lower than 0,1. This can be observed in two effects – Negative framing effect and Quantity expression. In both cases we observe the p-value even lower than 0,05. This implies significance at 95...
Let us now interpret the coefficients. In the case of Negative framing effect, 5,88% of Mathematicians who answered wrong in the first part of the research now answered right and 34,21% of Non-Mathematicians who firstly answered wrong answered right ...
Again, we have to pay attention to the unequal distribution of other factors that we control between the two studied groups. The significant progress between Mathematicians and Non-Mathematicians which we observed at the two effects does not have to ...
Table nr. 14 – Progress Male vs. Female
Looking at the p-values of the two effects we are interested in – Negative framing effect and Quantity expression, we see, that we do not have to be afraid of a possibility, that the progress would be correlated with gender. The p-value is too high. ...
Table nr. 15 – Progress Enjoy vs. Not Enjoy
The p-values in the Table nr. 15 are again too large to give us permission to make any conclusions. We do not have enough evidence to reject the hypothesis about no correlation between the progress in information processing and interest in the studi...
Table nr. 16 – Correlation of progress and GPA (86 observations)
The Table nr. 16 above shows us correlation between the progress and the GPA of a student using t test. In all seven cases we observe very small coefficients with very small t-tests and very high p-values. Therefore we observe no correlation between ...
Table nr. 17 – Progress Test 1 vs. Test 2
The split of the studied groups into two half-groups where each group were given the two tests in a different order has already been explained before. We wanted to avoid the possibility, that the observed progress could by correlated with the order o...
The p-values at the two effects where we observed progress (Negative framing effect and Denominator neglect) are too high (0,4979 and 1) to observe any significant difference in progress according to the order of the tests given.
On the previous pages I focused fully on the progress, however, after collecting the data we get to a problem we have to solve. We did not observe only positive progress among the answers, we observed also negative progress.
From the analysis above we concluded that there was a significant difference in progress between Mathematicians and Non-Mathematicians after a term of studies in two effects – Negative framing effect and Quantity expression. However, what if we also ...
Table nr. 18 – Negative progress Mathematicians vs. Non-Mathematicians
Focusing on the two effects with visible progress (Negative framing effect and Quantity expression) and also on all other studied effects, we see that the p-values are not small enough to observe a significant difference in negative progress between ...
This, however, still does not give us totally valuable information. We have to deal with an effect known as the ceiling effect. If Mathematicians have answered more correctly already the first set of questions then there are less Mathematicians who h...
How to deal with this? Let us have a look at the Table nr. 19 below:
Table nr. 19 – Distribution of the correct answers across the time
The table shows us the distribution of right answered questions across the time. Firstly, we see the amount of Mathematicians and Non-Mathematicians who answered the test questions right at the beginning of the research. Secondly, there is the amount...
Now, I will focus separately on each of the effects, where I observed significance at least once while the data collection:
Negative framing effect – Unlike the Positive framing effect, the Negative framing effect showed us very significant differences in both parts of data collection. Firstly, we observed a higher amount of right answers among Mathematicians. Then, howev...
Quantity expression – After the first data collection there was almost the same percentage of the right answered questions among Mathematicians and Non-Mathematicians. The both groups then had the same possibility to make a progress and we did not ha...
Denominator neglect – We observed a significant difference between the correctly answered question after the first data collection. Unluckily, after the second data collection, we did not have enough students in the sample and we cannot say anything ...
Let us now take the six studied effects at which we observed different answers among time (except for Statistical thinking) to run the six regressions of new answers to our six studied effects on our variables – Math, Test, Male, Enjoy, GPA and the o...
Table nr. 20 – Final regressions
The answers to questions in the second part of our research – our dependent variables are negatively correlated with variable Math in the case of Negative framing effect and positively correlated in the case of Quantity expression and implications. T...
The correlation between new and old answers is very high at almost all effects except for Quantity expression. This means that students were highly consistent in the answers among the two tests and did not make a big progress probably because of shor...
No correlation is observed between the dependent variables and the order of the tests given. Therefore we do not have to worry, that the observed progress in information processing could be correlated with a different difficulty of given tests.
Focusing on the rest of the variables – Male, Enjoy and GPA, we observe no significant correlation with the explanatory variable.
4.3 The problem of randomly answered questions
In the analysis we observed phenomenon like negative progress or a significant difference in answering almost identical questions. Therefore it is necessary to take into account the possibility that students from our sample answered randomly.
We use a t test to test the hypothesis that the students answered randomly (i.e. the distribution of the right answers among all the questions is exactly 50%). The Table nr. 21 shows us the corresponding results.
Table nr. 21 – T-test for randomness
Luckily, in almost all questions we can reject the hypothesis about random answering because of a very low p-value. The only exception is a question studying the Positive framing effect in the first part of the data collection and a question focused ...
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