Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Edita Ďurovčiková
Advisor: Julie Chytilová, Ph.D.
Title of the thesis: Comparison of progress in information processing after a term of studies of mathematical and non-mathematical programs

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In her thesis, Edita Ďurovčiková aims to answer the question whether there are differences between students of mathematics and other fields in a variety of “biases” in decision-making highlighted by behavioral economics and what is the progress of the students during the first term of their studies. The research questions are clearly defined. I appreciate Edita’s effort to answer them by designing a questionnaire reflecting the decision-making problems highlighted in the literature and collecting own data “in the field” among university freshmen during two rounds of data collection. To analyze the data, Edita uses basic statistics and econometrical methods and I believe she improved her skills in using these methods in practice when working on the thesis. She also goes further and attempts to deal with problems like ceiling effect and testing for random answers of the respondents.

A topic for the discussion during the defence would be the choice of wording of some parts of the questionnaire. Specifically, it seems that for framing effects programs A and C do not match (i.e., do not describe the same situation using different framing) as it is the case in the original study of Kahneman. Similarly, different scenarios in quantity expressions do not seem to describe the same situation. This is important given the fact that most of the action in the results happens for framing effects and quantity expression and it is worth clarifying how were the questions used in the research constructed and what precisely they measure.

Overall, I find the quality of the thesis sufficient for the defence at the Institute of Economic Studies and recommend grade A (1) or B (2), depending on the defence of the thesis.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 15
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 21
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 81
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1-2

NAME OF THE REFEREE: Julie Chytilová

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Edita Ďurovčíková
Advisor: Julie Chytilová, Ph.D.
Title of the thesis: Comparison of progress in information processing after a term of studies of mathematical and non-mathematical programs

DATE OF EVALUATION: *May 26, 2015*

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě